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[Rimstad.] 
præsterede produktionsmængde. Sådanne 
foranstaltninger kan meget let bringe os ud 
i en tilsvarende situation som den, England 
er i i dag. Derfor advarer vi i vort parti 
imod en eller anden form for overdimen- 
sioneret fordømmelse af den engelske frem- 
gangsmåde og mener, at man bør koncen- 
trere kræfterne om at få afgiften fjernet og 
forhindre en gentagelse af den. Det er jo 
som bekendt ikke særlig fordelagtigt at bo 
i et glashus, hvis man er i den situation 
lige at have kastet med sten. 

Så vil jeg for resten anføre, at vi inden 
for mit parti med tilfredshed har bemærket, 
at statsministeren og udenrigsministeren, 
som nævnt her i tinget af den højtærede 
udenrigsminister, under besøget i England 
over for den engelske regering har berørt 
dels spørgsmålet om lempelser for visse 
danske landbrugsvarer, dels spørgsmålet om 
adgang til dispensation fra den nye told 
for danske eksportører, som ellers vil lide 
tab på cif-kontrakter, der er sluttet duty 
paid. Jeg tror, at det sidste forhold vil det 
være særlig nødvendigt at finde en løsning 
på og også en hurtig løsning, for på grund 
af de meget stabile told- og afgiftsforhold, 
der i de sidste år har præget samhandelen 
med England, er de nævnte cif-kontrakter 
blevet hyppigere og hyppigere, og der vil 
efter det, der foreligger oplyst for mig, 
blive betydelige tab at bære for danske 
firmaer, hvis der ikke bliver givet adgang 
til dispensation. 

Det har været nævnt, at man burde 
benytte denne lejlighed til at søge regerin- 
gens bemyndigelse med hensyn til de i 
påkommende tilfælde nødvendige forhand- 
linger i Bruxelles om Danmarks eventuelle 
optagelse i fællesmarkedet ændret, d. v. s. 
udvidet. I mit parti kan vi ikke se, at en 
udvidelse af den givne bemyndigelse i 
øjeblikket kan have interesse. Over for 
fællesmarkedet er en udvidelse upåkrævet, 
så længe der ikke foreligger en ganske 
bestemt situation, gennem hvilken regerin- 
gen vil have tilskyndelse til en fra den 
hidtidige afvigende markedsmålsætning, og 
jeg må gå ud fra, at ingen her i tinget for 
alvor kan finde en sådan anledning i den 
engelske toldforhøjelse. Over for EFTA- 
landene vil en ændret bemyndigelse kun 
fremkalde eller fremskynde den uro omkring 

EFTA 홢 jfr. her den højtærede udenrigs- 
ministers bedømmelse af mulighederne for 
en EFT A-krise 홢 som vi i øjeblikket må 
bestræbe os for at undgå, hvis vi da ser en 
fremtid i frihandelsområdet, hvad vi gør 
inden for mit parti. Vi ser i EFTA den eneste 
mulighed for at nå frem til en samlet euro- 
pæisk markedsdannelse i overskuelig frem- 
tid. Vi ved, at dette mål i øjeblikket ikke 
kan nås, fordi en ældre mand i Frankrig 
med meget personlige engagementer i proble- 
met modsætter sig en sådan løsning. Men 
dette forhold vil ikke vare ved. Fælles- 
markedet har i samme grad brug for EFTA, 
som EFTA har brug for de seks, og en 
fusion vil derfor kun i begrænset tid kunne 
hindres med de irrelevante begrundelser, der 
særlig fra fransk side føres i marken. 

Anderledes vil spørgsmålet derimod stille 
sig, hvis der inden for hele det europæiske 
fællesskab sker en forskydning af den i 
øjeblikket på ingen måde stabile balance 
derved, at enkelte lande ved at søge isoleret 
optagelse i de seks efter medlemskab i 
frihandelsområdet forrykker denne vak- 
lende ligevægt. Så kan den fusion, vi alle 
med så store forventninger ser hen til, 
bringes i fare, og så kan spørgsmålet om 
en sammensmeltning af de to markeds- 
områder blive skudt ud i årtier. 

Jeg vil gerne sammenfatte det, jeg her har 
sagt, i følgende: vi beklager inden for vort 
parti og beklager det stærkt, at England 
har set sig tvunget til et så usædvanligt 
skridt, som indførelsen af denne midler- 
tidige ekstratold betegner. Vi bifalder rege- 
ringens anstrengelser for hos den engelske 
regering at søge fremmet forståelsen af, at 
den midlertidige toldforhøjelse må termin- 
bestemmes, og vi bifalder anstrengelserne 
for at søge sådanne ændringer i EFTA- 
aftalerne indført, der umuliggør en gen- 
tagelse af de toldforanstaltninger, som Eng- 
land i dag er faldet tilbage til. Endelig 
deler vi regeringens anskuelse, at det i 
øjeblikket ikke kan synes nødvendigt at 
udvide den eksisterende bemyndigelse med 
hensyn til at forhandle om optagelse i 
fællesmarkedet. 

Udenrigsministeren (Per I-lælclcerup): Jeg 
har kun forholdsvis få bemærkninger at 
gøre til de fleste af ordførerne. 

Jeg kan måske begynde med at sige til 


